UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL 021/2023

RESULTADO SOBRAS DE VAGAS PARA MESTRADO 2º SEMESTRE/2023

   O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde faz saber a todos os
interessados, o resultado dos candidatos classificados para freqüentar disciplinas no Mestrado do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde como Aluno Não-Regular “B”.
   Os candidatos classificados nas vagas deverão efetivar suas matrículas até o dia
13/07/2023 até no máximo 16:00min, no bloco 126 (PCS). Para tanto, deverá juntar todos os
documentos exigidos abaixo (da letra “a” até “h”).

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA EFETIVAÇÃO MATRÍCULA

a) Comprovante de inscrição que se encontra no site onde realizou o preenchimento dos
dados (https://npd.uem.br/sgipos/index.zul)

b) Formulário de identificação para matrícula que se encontra no site do Programa
(www.pcs.uem.br) na aba Formulários/Aluno não Regular/NÃO REGULAR “B” (anexar uma foto
3x4);

c) Requerimento de matrícula em disciplina para ALUNO NÃO REGULAR “B”
preenchida com a disciplina solicitada e classificada. A ficha se encontra no site do Programa
(www.pcs.uem.br) na aba Formulários/Aluno não Regular/NÃO REGULAR “B”;

d) Cópia do registro de nascimento ou casamento;
e) Cópia da cédula de identidade Frente e verso, Cópia do CPF e Cópia do Título de

Eleitor em uma única página (A CNH não substitui os documentos deste item);
f) Diploma (frente e verso) acompanhado do histórico escolar do curso de graduação;
g) cópia do comprovante de recolhimento de R$ 150,00 pela inscrição por disciplina. Caso

faça a opção por mais de uma disciplina, o candidato deverá preencher o valor equivalente a quantidade
de disciplinas selecionadas.  O pagamento da taxa deverá ser feito somente pelas pessoas que forem

classificadas no edital a ser divulgada no dia 02/03/2023. Link para emissão do boleto:
https://www.npd.uem.br/cmp/gr_uem.zul?recolhimento (inserir o código de recolhimento: 17)

Caso o candidato tenha sido Aluno Não-Regular “B” do Programa ainda no 1º
Semestre de 2023, não necessitarão entregar novamente os documentos pessoais. Somente o formulário
previstos nos itens a) preenchido,  b) preenchido,  c) preenchido e g) comprovante de pagamento da
taxa.

LISTA DE CLASSIFICADOS POR DISCIPLINA

PCS-03  EPIDEMIOLOGIA – (ME/DO) 03 CRÉDITOS 45 HORAS

Prof. Dr. Dennis Armando Bertolini/Jorge Juarez Vieira Teixeira
- Cleide Fari Mendes

- Emerson Barili
- Fábio Augusto Furtado Diniz
- Gabriela Gonçalves
- Maria Carolina Lins de Souza
- Natany Batista

PCS-10  Metodologia do ensino em saúde (ME) -  02 CRÉDITOS 30 HORAS

Profª. Drª. Maria Dalva de Barros Carvalho
- Aline Cristina Soares
- Bianca Larissa Coleta Vizotto
- Camila Ferreira
- Camila Wohlenberg Camparoto
- Cecily Barbosa
- Cibelle Lima
- Eliane Rodrigues dos Santos
- Fabio Augusto Furtado Diniz
- Wanderson Rocha Oliveira
* Liberado mais 04 vagas. Todos estão classificados.

PCS-36  Epidemiologia, Diagnóstico, Controle e Tratamento das Hepatites Virais e do
HIV/Aids  (ME) - 01 CRÉDITOS 15 HORAS
Prof. Dr. Dennis Armando Bertolini
- Vanessa Quirino

PCS 60  Sistema de Informação em Saúde: utilização de ferramentas para a pesquisa (ME) -
02 CRÉDITOS 30hrs
Prof. Dr. Willian Augusto de Mello Profª Drª Rosana Rosseto de Oliveira
- Cecily Barbosa
- Danielle Araújo Macedo
- Gabriela Gonçalves
- Maicon Dionysio
- Maria Carolina Lins de Souza
- Natany Batista
- Wanderson Rocha Oliveira

PCS 63 –  Introdução a estudos sobre ciência de dados aplicada a saúde (ME) -  03
CRÉDITOS 45hrs
Prof. Dr. Luciano de Andrade
- Daniel Azevedo do Nascimento
- Wanderson Rocha Oliveira

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

PCS 70  Epidemiologia, Prevenção de Agravos e a Promoção da Saúde Coletiva - (ME) 2

créditos/30h  -   Profª Drª Fernanda S. Nishida Carignano
- Cecily Barbosa
- Wanderson Rocha Oliveia

PCS 71  Abordagens não farmacológicas nas doenças crônicas não transmissíveis (ME) 2
créditos/30h  - Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes
- Cecily Barbosa

Maringá,  11 de julho de 2023.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE